令和７年４月 24日
福岡市政担当記者 各位

福岡市および（公財）福岡観光コンベンションビューローでは、MICE業界（MICEの企画運
営会社、ホテル、旅行会社、施設運営業者など）向け人材育成事業として、「福岡グローバル

ＭＩＣＥスクール２０２５」を開講します。
この事業は、MICE の主催者や関連事業者にご協力いただき、実務に関する講義や現場体験

を通じて、MICE に対する学生の興味や関心を深めることで、MICE 業界の人材確保を図るこ
とを目的として実施しています。
また、福岡から次世代の MICEを担うエースを輩出することで、若者が多い街・福岡が持続

可能な MICE開催地として発展していく都市としてのブランディングを目指しています。
今年度は、日本初開催となる「第 21回世界観光ガイド連盟（WFTGA）総会」など外国人参

加者が多い国際会議での現場体験もできます。
このスクールをきっかけに MICE業界への就職に結びついた学生も誕生しています。
つきましては、今年度の受講生を下記の通り募集しますので、広報につきましてご協力をよ

ろしくお願いいたします。

① MICEの専門家等による講義

② 福岡市内で開催される MICEの運営現場を体験

③ MICE業界説明会・個別相談会（令和 8年３月実施予定）
MICE関連企業の事業説明に合わせて、
就職に関心がある学生への個別相談会を行います。

対 象 者 ：大学生・短大生・専門学校生
実施期間 ：令和 7年６月～令和 8年３月（予定）

※６月 8日（日）に開講式を実施予定
募集人数 ：100名程度（受講無料）
募集期間 ：令和 7年 4月 24日（木）～ ５月 19日（月）

※応募多数の場合は抽選となる場合があります。
申 込 先 ：福岡観光コンベンションビューロー

※申込方法等の詳細は添付のチラシをご確認下さい。

これからのMICE業界で活躍する人材を育成！
「福岡グローバルMICEスクール」受講生を募集します!!

【本リリースに関するお問い合わせ】
経済観光文化局MICE推進課
TEL：092-711-4456（内線：4456）
担当：野口、河野

【本事業に関するお問い合わせ】
福岡観光コンベンションビューロー
TEL：092-733-0101
担当：伊賀上、菊根

News Release

展示会の企画をテーマとしたグループワーク

１．事業内容

２．学生の募集について

コンベンションの運営補助業務の体験

※ＭＩＣＥとは、企業系会議（Ｍeeting）と企業の報奨・研修旅行（Ｉncentive Travel/tour）、学会・国際会議（Ｃonvention）、
展示会・イベント（Ｅxhibition/Event）の英語の頭文字をつなげた造語で、このようなビジネスイベントの総称です。

（※）MICEとは、 Meeting（企業会議・研修）、Incentive Travel（企業の報奨・研修旅行）、
Convention（政府主催会議・学術会議・業界会議）、ExhibitionまたはEvent（展示会・見本市・イベン
ト）の頭4文字から成る造語でビジネスイベントの総称です。

 大学生・短大生・専門学校生

【お問い合わせ・申込み】 （公財）福岡観光コンベンションビューロー〔共催：福岡市〕
〒810-0041福岡市中央区大名2-5-31 福岡市交通局庁舎4F

  TEL : 092-733-0101 https://www.welcome-fukuoka.or.jp/

対 象 者

実施期間

定 員

募集期間

申込方法

参加
 無料！

ＭＩＣＥ（マイス）の企画運営会社、会場施設、ホテル、旅行会社等、MICE業界での活躍
を目指す学生を応援する「福岡グローバルMICEスクール」の参加者を募集します。
今年度は、日本初開催となる「第21回世界観光ガイド連盟（WFTGA）総会」など外国

人参加者が多い国際会議での現場体験もできますので、ご自身の英語力を活かしてみ
たい方もぜひご参加ください。国際的な業務やMICE業界への就職を考えている学生の
皆様にとっては、知識を深め、ご自身を成長させることができる貴重な機会です。
一緒にMICEの世界を学びましょう！

福岡グローバルＭＩＣＥスクール2025
参加学生募集！

2025年6月～2026年3月

                 右記二次元コードよりエントリーしてください。
※受講可否は締切後にメールでお知らせします。

100名程度
  2025年４月24日（木）から5月19日（月）

※応募多数の場合は抽選となる場合があります。

ＭＩＣＥの専門家等による、ＭＩＣＥ運営の実務やMICEの魅力などに
関する講義、福岡市内のMICE施設の見学などを実施。
※ 2025年6月8日（日）に開講式を予定。
※スクールの前半でMICEに関する講義を行います。

福岡市内で開催される国際会議や大規模展示会等での
運営サポート業務などMICEの現場を体験できます。
※MICEの講義を受講したあとに現場を体験することで、

理解をより深めることが出来ます！

最終プログラムとして、MICE関連企業による合同説明会と個別相談会
を開催予定です。
※2026年3月上旬（予定）

◆ 受講について
約10ヵ月間に講義と体験のプログラムを月1～2回のペースで行います（土曜日・日曜日での参
加も可能です）。受講生の皆様は、ご自身のスケジュールに合わせて、選択しながらプログラムを受
講することができます。（修了要件を満たした方には「修了証」をお渡しします。）

MICEを知らない学生さんにも安心して参加いただけるよう、MICEに関する講義を行い、日頃体験
できないような国際的なMICEや大規模展示会等での業務体験などMICEの現場を体験します。

MICE業界説明会
及び

個別相談会

大規模展示会での運営補助体験
（マリンメッセ福岡）

福岡空港の制限エリアも特別に見学！
（福岡空港滑走路）

学会での運営補助体験
（マリンメッセ福岡）

●MICE業界についてのさまざまな知識を得られたことはもちろん、展示会での運営補助体験や福岡に

ついて改めて考える機会など、普段の大学生活では経験することのできない貴重な経験ができた。

●初めて学会の現場で案内などをして、運営側の視点で学ぶことができ、貴重な経験ができた。

●展示会の運営の面白さや将来性を知って自分の進路のひとつとして考えるようになった。

●多くの講義や業務体験を経験し、MICEは身近なものが多く面白い業界であることがわかった。

●プログラムに参加する行動力や、初対面の人と話し、時にはチームとして協力するためのコミュニ

ケーション力や協調性が鍛えられた。また、学校の垣根を越えて友達ができ、社会人の方々とも

交流することができた。

（参考）福岡グローバルMICEスクール

講義

体験

受講生の声

スクールの詳細はこちら→

■ 福岡グローバルMICEスクール2025 プログラム一覧表（予定） R7.4.24時点

No 研修
種別 日程 時間 プログラム名 テーマ・内　容 会　場

- - 6/8(日) AM
キックオフミーティング
（開講式）

・講話「MICEの世界へようこそ」
・基調講演（講師：(株)八芳園
代表取締役社長　井上 義則氏)

アクロス福岡
（国際会議場）

1 講義
（必須）

6/29（日）
※後日オンライン
配信も実施予定

AM
【講義】コンベンション運営に
ついて

・講義「国際会議の誘致活動、
コンベンション運営について」
・参加学生グループワーク
・施設見学

ONE FUKUOKA
CONFERENCE HALL
※2025年4月開業の「ONE
FUKUOKA BLDG.」内の

会議施設です！

2 講義
（必須）

7/19(土)
※後日オンライン
配信も実施予定

AM
【講義】ミーティング・インセン
ティブ旅行について

・講義「ミーティング・インセンティブ旅
行について」
・参加学生グループワーク

福岡市民ホール
（小ホール）

※2025年3月開館の
新しい施設です！

3 体験 ９月～2月頃
複数回実施予定

シフト制
（2～4時間）

【体験】コンベンション運営①
・国際・国内学会の運営補助業務を体験

※スクール開講中に複数回実施予定
各学会会場

4 体験 ９月上旬 未定 福岡空港見学
・講話「福岡国際空港について」
・空港内および制限区域エリア見学

福岡国際空港

5 講義
（必須）

未定
※後日オンライン
配信も実施予定

未定
【講義】見本市・展示会の企
画運営について

・講義「見本市・展示会の企画運営に
ついて」
・参加学生グループワーク

未定

6 体験
11月～
　　翌2月

シフト制
（2～4時間）

【体験】見本市・展示会の企
画運営について

・大規模展示会の運営補助業務を体験
※スクール開講中に複数回実施予定

各展示会会場

7 講義
12月
上旬

未定 ホスピタリティ研修
・講義「ホテルにおけるホスピタリティに
ついて」
・ホテル内見学

ザ・リッツ・
カールトン福岡

- 体験
2026年
2月中旬

未定 【体験】コンベンション運営②
・国際会議「第21回世界観光ガイド連
盟（WFTGA）総会」での現場体験

未定

- - 2026年
3月上旬

未定
・MICE関連企業による合同
説明会および個別相談会
・修了式

・MICE関連企業による合同企業説明会
・参加企業と希望学生の個別相談会
・修了証授与式

未定

※体験プログラムは主催者にご協力いただき、上記以外にも実施する予定です。

	01【0422】リリース（MICE人材育成事業学生募集）
	02　学生募集チラシ2025
	スライド番号 1
	スライド番号 2

	03【0422】学生配布用_R7年度ＭICE人材育成事業年間プログラム
	【0415修正】募集時掲載用FGMSプログラム